CADERNO 10  1quinta-feira, 13 de JUNHO de 2013Caderno 10 quinta-feira, 13 de JUNHO de 2013

PORTARIA PGJ
Número de Publicação: 538927
PORTARIA N° 2584/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o n.º 53669/2012, em 19/12/2012 e os termos da Portaria
n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo Integral
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE
SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada
no Centro de Apoio Operacional –CAO Criminal, Gratificação de
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a
contar de 1º/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
maio de 2013
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO – JULGAMENTO DE RECURSO –
CONVITE Nº 001/2013-MP/PA

Número de Publicação: 539058
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através de seu Procurador
Geral de Justiça em exercício, Dr. JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, comunica aos interessados o julgamento do recurso
administrativo interposto pela empresa BRT CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA contra decisão da Comissão Permanente de
Licitação na fase de julgamento das propostas financeiras do
Convite n.º 001/2013-MP/PA;
Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação;
Em observância ao art. 109, § 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93,
conheço e julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso da
empresa BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, apenas para
agora desclassificar a empresa C.G. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
por ter apresentado valores da hora de oficiais e serventes
inferiores ao acordado na Convenção Coletiva da Categoria.
Permanece, então, CLASSIFICADA a empresa CONECTION
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Quanto à classificação da proposta financeira da empresa BRT
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, determino a aplicação do
previsto no art. 49 da Lei nº 8.666/93, com a devida ANULAÇÃO
do ato de classificação da proposta, bem como dos atos dele
decorrentes, em razão do não atendimento ao subitem 9.3 do
edital, o qual exige que a planilha orçamentária da empresa seja
subscrita por engenheiro devidamente identificado.
Fica aberto o prazo para interposição de recurso quanto à
anulação do ato de classificação da proposta da empresa BRT
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, conforme Art.109, da Lei nº.
8.666/93.
O inteiro teor desta manifestação e demais documentos
pertinentes, estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 12 de JUNHO de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador Geral de Justiça, em exercício

Diária
Número de Publicação: 539074

Portaria: 2695/2013-PG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999251/JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 539080

Portaria: 3129/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA
DE JUSTIÇA JANE CLIEDE SILVA SOUZA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333370/FLÁVIO OLANDA GOMES (SOLDADO PM) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 16/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
Número de Publicação: 539630

Portaria: 3285/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA
DE JUSTIÇA ELY SORAYA SILVA CÉZAR.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333176/MAXUEL SILVA RIBEIRO (CABO PM) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 30/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2013-CSMP
Número de Publicação: 539632

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, Presidente
do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará,
usando das atribuições conferidas pelo art. 18, II, da Lei
Complementar n° 057/2006 c/c o art. 21 do Regimento Interno
do Conselho Superior;
C O N V O CA   o Egrégio Conselho Superior do Ministério Público
do Estado do Pará para se reunir em Sessão SOLENE no dia
17 de junho do corrente ano, às 9h, no Auditório “Procurador
de Justiça Nathanael Farias Leitão”, localizado no Edifício-Sede
do Ministério Público, à Rua João Diogo, n° 100, térreo, para a
cerimônia de vitaliciamento de dezenove Promotores de Justiça.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 11 de junho
de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Conselheira
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Conselheira
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Conselheira/Secretária
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Conselheiro
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Conselheira

AVISO N° 014/2013-CSMP
Número de Publicação: 539634

Faço público, a quem interessar possa que a 12ª Sessão Ordinária
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 19 de junho de 2013,
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.     Apreciação da Ata da 6ª Sessão Ordinária, realizada
em 27/03/2013.
2.     Apreciação dos autos do Processo nº 061/2013/
MP/CSMP, referente a pedido de retificação do quadro
de antiguidade da segunda entrância, formulado pelo
Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE
ANDRADE (Protocolo 22501/2013);
3.     Apreciação dos autos do Processo nº 062/2013/
MP/CSMP, referente a pedido de retificação do quadro
de antiguidade da segunda entrância, formulado pela
Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUZA
(Protocolo 22516/2013);
4.     Apreciação dos autos do Processo nº 063/2013/
MP/CSMP, referente a pedido de retificação do quadro
de antiguidade da segunda entrância, formulado pela
Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE (Protocolo
22651/2013);
6. Julgamento de processos submetidos à homologação
de arquivamento:
6.1. Processos de Relatoria da Conselheira CANDIDA DE JESUS
RIBEIRO DO NASCIMENTO:
6.1.1. Processo n° 2.00051/2013-CSMP (IC N° 125/2006-
MP/PJ/DCF/DPP/MA)
Procedência: 8ª PJ de Direitos Constitucionais
Interessado(s): Sindicato dos Médicos do Pará

Assunto: Apurar denúncia de irregularidades no Centro de
Perícias Científicas Renato 	 Chaves
6.1.2. Processo n° 2.00129/2013-CSMP (PAP N°
020/2012-EXID)
Procedência: 4ª PJ Cível de Ananindeua
Interessado(s): A.M.G.S
Assunto: Apurar denúncia de negligência e abuso financeiro de
idosa.
7. 	 Comunicação de Vagas
8. 	 O que ocorrer.
Belém, 12 de junho de 2013.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Diária
Número de Publicação: 539605

Portaria: 3250/2013-PG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999555/MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE (TÉCNICO
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/05/2013
a 28/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 539609

Portaria: 3253/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a
29/05/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
Número de Publicação: 539613

Portaria: 3253/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a
29/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 539619

Portaria: 3254/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO SUS: TECENDO REDES
PARA GARANTIR DIREITOS”.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
999160/SUELY REGINA AGUIAR CRUZ (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 539622

Portaria: 3255/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM O
PRESIDENTE DO IBAMA.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
9991739/TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA (ASSESSOR
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉC-OPER. JUD. E EXTRAJUD.) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES